
B. O. del E.—Núm. 36 11 febrero 1982 34gg

Vocal primero: Don Antonio Garrido Contreras, Catedrático 
(Veterinaria) de la Universidad de Córdoba.

Vocal segundo: Don Pedro Cármenes Diez, Catedrático (Vete
rinaria) de la Universidad de León.

Vocal tercero: Don Antonio Miranda García, Catedrático (Ve
terinaria) de la Universidad de Córdoba.

Vocal cuarto: Don Elias Fernando Rodríguez Ferri, Profesor 
adjunto (Veterinaria) de la Universidad Complutense d'e Madrid.
. Lo digo a V. I. para su conocimiento .y efectos.
' Dios guarde a V. I.

Madrid, 23 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 
de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi- 

- dades e Investigación, Saturnino de la’Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe- 
' serado.

3522 ORDEN de 23 de diciembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con
curso-oposición, turno libre, para la provisión en 
propiedad de dos plazas en la disciplina de «Didác
tica» (Facultad de Filosofía y Letrasl en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2311/1975 y 3212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de«1976,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar eí concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 18 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 0 de abril), para la provisión en propiedad de las siguientes 
plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad: «Didáctica» (Facultad de Filosofía y Letras), dos 
plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Alejandro Sanvisens 
Marfui.

Vocal primero: Don José Luis Rodríguez Diéguez, Catedrático 
(Filosofía y Letras) de la Universidad de Salamanca. /

Vocal segundo: Don José Gimeno Sacristán, Catedrático (Filo
sofía y Letras) de la Universidad de Valencia.

Vocal tercero: Don Juan Manuel Escudero Muñoz, Profesor 
agregado (Filosofía y Letras: de la Universidad de Santiago.

Vocal cuarto: Doña Nuria Borrell Felip, Profesor adjunto 
(Filosofía y Letras) de la Universidad de Barcelona.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor Jon Anselmo Romero Marín.
Vocal primero: Don José Fernández Huerta. Catedrático (Fi

losofía y Letras) de la. Universidad Nacional de Educación a 
Distancia.

Vocal segundo: ,Don Miguel Fernández Pérez, Catedrático 
(Filosofía y Letras) de la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal tercero: Don Ramón Pérez Juste. Profesor agregado 
(Filosofía y Letras) de la Universidad de Santiago.

. Vocal cuarto: Don Angel Ignacio Pérez Gómez, Profesor 
adjunto (Filosofía y Letras) de la Universidad Complutense de 
Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universida
des e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

3523 ORDEN de 23 de diciembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con
curso-oposición, turno libre, para la provisión en 
propiedad de seis plazas en la disciplina de «For
mación galéncia» (Facultad de Farmacia) en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de .agosto, de 1976, ‘

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 17 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 31 de marzo) para la. provisión en propiedad de las siguientes 
plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad: «Farmacia Galénica» (Facultad de Farmacia), seis pla
zas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Rafael Cadórniga Carro. 
Vocal primero: Don Claudio Faulí Trilló, Catedrático (Far

macia), Universidad de Sevilla.
Vocal segundo: Don José María Pía Defina, Catedrático (Far

macia), Universidad de Valencia.

Vocal tercero: Don José Cemeli Pons, Profesor agregado 
(Farmacia) de la Universidad de Barcelona.

Vocal cuarto: Doña Antonia Camacho Sánchez, Profesor ad
junto (Farmacia) de la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Félix Alvarez Vega.
Vocal primero: Don José Luis Vila Jato, Catedrático (Far

macia) de la Universidad de Santiago.
Vocal segundo: Don Antonio Cerezo Galán, Catedrático (Far

macia) de la Universidad de Granada.
• Vocal teroero: Don Fermín Vázquez López, Profesor agregado 
(Farmacia) de la Universidad Complutense de Madrid,

Vocal cuarto: Don Ramón Salazar Maclas, Profesor adjunto 
(Farmacia) de la Universidad de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de diciembre Je 198(1.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 198(1), el Secretario de Estado de Universida
des e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

1 limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

3524 ORDEN de 23 de diciembre de. 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con
curso-oposición, turno libre, para la provisión en 
propiedad de cuatro plazas en la disciplina de 
«Edafología» (Facultad de Farmacia) en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2011/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto- 84/1978, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 17 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 31 de marzo) para la provisión en propiedad de las siguientes 
plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad: «Edafología» (Facultad de Farmácia), cuatro plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Enrique Fernández 
Caldas.

Vocal primero:- Don Angel Hoyos Castro, Catedrático (Far
macia) de la Universidad Complutense de Madrid.

   Vooal 'segundo: Don Francisco Guitián Ojea, Catedrático 
(Farmacia) de la Universidad de Santiago.

Vocal tercero: Doña Juana González Parra, Profesor agregado 
(Farmacia) de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal cuarto: Don Juan Hernando Costa, Profesor adjunto 
(Farmacia) de la Universidad Complutense dé Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Alberto Losada Villa- 
sante.

Vocal primero: Don Miguel Delgado Rodríguez, Catedrático 
(Farmacia) de la Universidad de, Granada.

Vocal segundo: Don José Cardús Aguijar, Catedrático (Far
macia) de la Universidad de Barcelona.

Vocal tercero: Don Carlos Fernando Dórronsoro Fernández, 
Profesor agregado (Farmacia) de la Universidad de Salamanca.

Vocal cuarto: Doña Ana María Moreno García, Profesor ad
junto (Farmacia) de la Universidad Complutense de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi
dades. e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado,

3525 ORDEN de 23 de diciembre de 1981 por ¡a que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con
curso-oposición, turno libre, para la provisión en 
propiedad de seis plazas en la disciplina de «Botá
nica» (Facultad de Farmacia) en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad.

limo. Sr.: •De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2011/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1970,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 17 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 31 de marzo) para la provisión en propiedad de las siguientes 
plazas, vacanteá en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad: «Botánica» (Facultad de Farmacia), seis plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Salvador Rivas Mar- ■ 

tíñez.



3500 11 febrero 1982 B. O. del E.—Núm. 36

Vocal primero: Don Juan Antonio Seoane Camba, Catedrático 
(Farmacia) de la Universidad de Barcelona.

Vooal segundo: Don Santiago Silvestre Domingo, Catedrático 
(Farmacia) de lá Universidad de Sevilla.

Vocal tercero': Don Pedro Luis Pérez de Paz, Profesor agre
gado (Ciencias) de la Universidad de Valencia.

Vocal cuarto. Don Luis Guirao Bach, Profesor adjunto (Far
macia) de la Universidad de Barcelona.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor Jon Eduardo Prieto Herauz.
Vocal primero: Don Jesús Izco Sevillano, Catedrático (Far

macia) de la Universidad de Santiago.
Vocal segundo: Don Manuel Costa Talens, Catedrático (Far

macia) de la Universidad de Valencia.
Vocal tercero: Don Salvador Talayera Lozano, Profesor agre

gado (Biológicas) de la Universidad de Sevilla.
Vocal cuarto: Don José Luis Pérez-Girera López-Niño, Profe

sor adjunto (Farmacia) de la Universidad Complutense de Ma
drid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 18 de marzo de 1981), et Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe

sorado.

3526 ORDEN de 24 de diciembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con
curso-oposición, turno libre, para la provisión en 
propiedad de doce plazas en la disciplina de «Geo
grafía» (Facultad de Filosofía y Letras) en el Cuer
po de Profesores Adjuntos de Universidad.

Urna. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1Ú78, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 18 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 8 de abril), para la provisión en propiedad de las siguientes 
plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad, «Geografía» (Facultad de Filosofía y Letras), doce plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo .eñor don Antonio Gil Oleína.
Vocal primero: Don Antonio López Gómez, Catedrático (Fi

losofía y Letras) de la Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal segundo: Don Francisco Villegas MoIíd&s, Catedrático 

(Filosofía y Letras) de la Universidad de Granada.
Vocal bercero: Doña Luisa María Frutos Megías, Profesor 

agregado (Filosofía y Letras) de la Universidad de Zaragoza.
Vocal cuarto: Don José Sancho Comíns, Profesor adjunto (Fi

losofía y Letras) de-, la Universidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don Angel Cabo Alonso.
Vooal primero: Don Joaquín Bosque Maurel, Catedrático 

(Geografía e Historia) de la Universidad Complutense de Ma
drid

Vocal segundo: Don Eusebio García Manrique, Catedrático 
(Filosofía y Letras) de la Universidad de Málaga.

Vocal tercero: Don Manuel Valenzuelá Rubio. Catedrático 
(Filosofía y Letras) de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal cuarto- Don José María García Ruiz, Profesor adjunto 
(supernumerario) del Colegio Universitario de Logroño.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 10 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

3527 ORDEN de 24 de diciembre de 1981 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de ¡uzgar el con
curso-oposición, turno libre, para la provisión en 
propiedad de cuatro plazas en la disciplina de «Filo
logía románica» (Facultad de Filosofía y Letras) en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de. Universidad.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio y'Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1970,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 18 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» 
de 6 de abril), para la provisión, en propiedad de las siguientes

plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad, «Filología románica» (Facultad de Filosofía y Letras), 
cuatro plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don Rafael Lapesa Melgar.
Vocal primero: Don José Luis Pensado Tomé, Catedrático 

(Filosofía y Letras) de la Universidad de Salamanca.
Vocal segundo: Don Constantino García González, Catedrático 

(Filosofía y Letras) de la Universidad de Santiago.
Vocal tercero: Don Antonio Luis Santamaría Fernández, Pro

fesor agregado (Filosofía y Letras) de la Universidad de San
tiago.

Vocal cuarto: Doña Aurora Juárez Blanquer, Profesor adjunto  
(Filosofía y Letras) de la Universidad de Granada.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Alarcos Llorach.
Vocal primero: Don Alonso Zamora Vicente, Catedrático (Fi

losofía y Letras) de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal segundo: Don Luis Rubio García, Catedrático (Filosofía 

y Letras) de la Universidad de Murcia.
Vocal tercero: Don F’edro Peira Soberón, Profesor agregado 

(Filosofía y Letras) de la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal cuarto: Don Jesús Moreno Bemal, Profesor adjunto 

(Filosofía y Letras) de la Universidad Complutense de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a Y I.
Madrid, 24 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

3528 ORDEN de 21 de enero de 1982 por la que se con
vocan a concurso de traslado las cátedras de Uni
versidad que se indican.

limo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto 
de 1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos 
independientes.

Segundo:—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo, super
numerarios, excedentes especiales y excedentes voluntarios, 
estos últimos siempre que hayan permanecido un año como 
mínimo en ésta situación, y también los que hayan sido titula-  
res de la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo 
seaji de otra distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi-  
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo 
de veinte días hábiles, a contar del siguiente al de la publi
cación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por 
conducto de la Universidad donde presten sus servicios y con 
informe del Rectorado de la misma, y si se trata de Catedráticos 
en situación de excedencia especial, voluntaria o supernumera
rios, deberán presentarlas directamente en él Registro General 
del Departamento, o en la forma que previene el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1982 —P. D. (Orden de 16 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga
ción, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

ANEXO QUE SE CITA
•Derecho político» de la Facultad de Derecho de la Universidad 

de Valencia.
«Geografía general humana» de la Facultad de Filosofía y Le

tras de la Universidad de Valladolid.

3529 CORRECCION de errores de la Orden de 11 de di
ciembre de 1981 por la que se nombra el Tribunal 
que ha de juzgar el concurso-oposición, turno li
bre, para la provisión en propiedad de seis plazas 
en. la disciplina de «Sociología» (Facultad de Cien
cias Económicas y Empresariales) en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad.

Advertido error en el texto ren do para su publicación de 
la Orden de 11 de diciembre de ^aal, inserta en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 21 de enero de 1982, página 1476, por la 
que se nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo
sición convocado por Orden ministerial de 13 de febrero de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» del 20 de marzo) para cubrir seis 
plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en 
la disciplina de «Sociología» (Facultad de Ciencias Económicas


